
 

1 Ano VII / Edição Nº 1441                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 6 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1441 terça-feira, 6 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO   

DECRETO Nº 1.985, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Dispõe sobre o Valor da Terra Nua – VTN no Município de Presidente Olegário e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na conformidade do art. 65 da Lei 

Orgânica do Município; e  

CONSIDERANDO, o Convênio celebrado com a União, por intermédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil e o Município de Presidente Olegário, para a delegação de competência para o 

exercício das atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento de créditos tributários, e de cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR);  

CONSIDERANDO que no ano de 2021 foi realizado estudo técnico com elaboração de laudo por empresa especializada para apuração dos valores de terra nua, nos termos da Instrução 

Normativa RFB nº 1877, de 14 de março de 2019;  

CONSIDERANDO que os imóveis rurais não tiveram valorização após o estudo técnico mencionado acima, mantendo-se os respectivos valores. 

DECRETA: 

Art. 1º  O Valor da Terra Nua por hectare no âmbito do Município de Presidente Olegário para o exercício de 2025 são os seguintes: 

I – Lavoura de aptidão boa:  R$13.067,00 (treze mil e sessenta e sete reais); 

II – Lavora de aptidão regular: R$12.413,65 (doze mil quatrocentos e treze reais e sessenta e cinco centavos); 

III – Lavoura de aptidão restrita: R$9.800,25 (nove mil e oitocentos reais e vinte e cinco centavos); 

IV – Pastagens plantadas: R$7.186,25 (sete mil cento e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos); 

V – Silvicultura, Pastagem Natural: R$3.920,10 (três mil novecentos e vinte reais e dez centavos); 

VI – Áreas destinadas ao abrigo de fauna e flora nativa (APP/RL): R$1.593,54 (mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

Art. 2º  Os valores apurados com a atualização monetária referida no artigo primeiro serão remetidos à Receita Federal do Brasil para armazenamento no Sistema de Preços de Terra - SIPT. 

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 06 de maio de 2025. 

JULIO DOS REIS PEREIRA 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 2   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025  

PROCESSO LICITATÓRIO 04/2025 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 2 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 02/2025 referente à 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 

14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : ELIAS NUNES DE OLIVEIRA TRANSPORTES - 42.251.479/0001-89 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

 

Total Orçado 

Econ. 

% 

Econ. 

R$ 

                3                  11.000,00         QUILOMETROS       SERVIÇO     SERVIÇO         R$ 11,50                             R$          R$ 12,73                         R$              9,6856          R$ 1,23 

                                                                                                                                                                           126.500,0000                                    140.066,30 

Descrição: FAZENDA SR. MARCELINO / MORRO DA SANTINHA/ FAZENDA SR. GEISO/ ASSOCIAÇÃO SANTO ANTONIO/FAZENDA MANOEL PIPI/ 

ESCOLA MUNICIPAL OSVALDO CRUZ E VICE VERSA. 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

    126.500,00 

Subtotal 

Orçado: R$ 

140.066,30 

9,6856 

% 

             R$                

13.566,30 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 126.500,00 R$ 140.066,30 9,6856 % 13.566,30 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 06 de Maio de 2025 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO    

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- CONVOCAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2025 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de autoridade competente, de acordo com o art. 13, inc. VI o Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2021: 

CONSIDERANDO que o presente procedimento licitatório transcorreu conforme os regramentos da Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133/21), e ainda, em conformidade com a Lei 

Municipal 2.075, de 22 de fevereiro de 2006. (Lei do Pregão) e Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2020 (Pregão Eletrônico); 

CONSIDERANDO a adjudicação dada pelo Prefeito Municipal; 

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final da CONVOCAÇÃO DO ITEM 03 do Pregão Eletrônico 002/2025, reconhecendo válidas as decisões declaradas pela Pregoeira: 

Tabela de demonstração do resultado final: 

Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ELIAS NUNES DE OLIVEIRA TRANSPORTES – CNPJ:42.251.479/0001-89 

0003 FAZENDA SR. MARCELINO / MORRO DA SANTINHA/ 

FAZENDA SR. GEISO/ ASSOCIAÇÃO SANTO 

ANTONIO/FAZENDA MANOE 

SERVIÇO 11.000 KM R$11,50 R$126.500,00 

Total do Fornecedor: R$ 73.700,00 

Presidente Olegário, 06 de Maio de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONTRATOS    

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 075/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 075/2025, referente a Dispensa de Valor nº.: 018/2025, cujo objeto é o 

AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE ANTIVÍRUS EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no valor global de R$52.000,00 (cinquenta e 

dois mil reais). Prazo de vigência 60(sessenta) meses a contar da data de 30 de abril de 2025. Fornecedor: ESYWORLD SISTEMAS E INFORMATICA LTDA. Data: 30/04/2025. Julio dos Reis 

Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 079/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 079/2025, referente ao Processo Administrativo nº.: 036/2025 – Adesão nº.: 

003/2025, cujo objeto é o ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 445/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 319/2024, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2024 

(PREFEITURA DE ARCOS/MG), PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE DE BARREIRO DOS VEADOS – 

PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, no valor global de R$140.505,50 (cento e quarenta mil quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos). Prazo de vigência 12 (doze) meses a contar da data de 

06 de maio 2025. Fornecedor: TATU POCOS ARTESIANOS LTDA. Data: 06/05//2025. Julio dos Reis Pereira – Prefeito Municipal em Exercício. 

 

 

 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1441                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 6 de maio de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1441 terça-feira, 6 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


